
 

 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 16 DEL 02/02/2023 - PORTO DI ANCONA 

 

AGGIORNAMENTO TARIFFE SERVIZIO RITIRO RIFIUTI  

PORTO DI ANCONA 

 

VISTO  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione in 

materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84 secondo cui l’Autorità 

di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, 

regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei servizi portuali, delle 

attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 ibidem e delle 

altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni 

territoriali.  

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di Sistema 

Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza 

rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul 

lavoro; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTA  l’Ordinanza n.12/2014 in data 20.10.2014, che approvato e reso esecutivo il 

Regolamento disciplinante il servizio di ritiro dei rifiuti dalle navi che scalano il 

porto di Ancona e dalle navi ancorate nelle rade, nel terminale petrolifero di 

Falconara Marittima, compresi la monoboa, l’isola ed il pontile; 

VISTO  in particolare l'art. 5 della suddetta Ordinanza che disciplina gli aspetti tariffari 

del servizio; 

VISTA la concessione di servizi portante n. 26/2014 e riconnesso atto portante n. 00-

4/2020 che, all’art.10, rimanda al capitolato prestazionale ad essa allegato che, 

all’art. 23, prevede che le tariffe, rese esecutive con Ordinanza, siano 

annualmente aggiornate con rivalutazione annuale sulla base dell’indice NIC – 

indice dei prezzi al consumo per l’intera collettività – settore raccolta rifiuti o in 

caso di mancata quotazione di altro indice similare ISTAT dei prezzi al consumo 

rilevati l’anno precedente;   

VISTO il Decreto portante n. 205/2022 del 31/10/2022, con cui l’Ente, in ragione delle 

motivazioni in esso dedotte, ha disposto la prosecuzione tecnica della 

“Concessione del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi e liquidi 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

prodotti dalle navi” fino alla data del 31/10/2023 ed il nulla osta all’utilizzazione 

delle aree demaniali marittime ancillari al servizio, nelle more, della attuazione 

delle procedure di legge discendenti dal Decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 

197 di recepimento della Direttiva (UE) 2019/883 del 17 aprile 2019 (il cui art. 

19, comma 1 ha disposto l’abrogazione del D.lgs. 182/2003) entrato in vigore il 

15 dicembre 2021, afferente agli impianti portuali di raccolta per il conferimento 

dei rifiuti delle navi; 

VISTA l’Ordinanza n. 12/2022 in data 11/02/2022 recante l’ultimo aggiornamento 

tariffario afferente all’annualità di riferimento; 

VISTA  la variazione dell'indice dei prezzi al consumo per l’intera collettività – indice NIC 

per l’anno 2022 è pari al +8,1%, relativamente all'anno 2022, così come 

determinata dall'Istituto Nazionale di Statistica; 

CONSIDERATO pertanto, che il 75% del suddetto indice NIC equivale alla percentuale del +6,08% 

e che detta percentuale si applica ai fini della revisione tariffaria annuale; 

VISTA  la nota prot. U 1194 del 23/01/2023 con cui gli Uffici hanno richiesto al R.T.I. 

concessionario del servizio di provvedere alla rimodulazione delle tariffe alla luce 

del superiore indice ISTAT, predisponendo il relativo prospetto parte integrante 

del presente provvedimento; 

VISTA la nota prot. E 1479 del 26/01/2023 con cui il R.T.I. ha rimesso a questi Uffici il 

prospetto tariffario rimodulato secondo il comunicato indice ISTAT; 

VISTI  gli atti d’ufficio;  

ORDINA 

È approvato e reso esecutivo l’aggiornamento delle tariffe per il servizio di ritiro dei rifiuti dalle navi che 

scalano il porto di Ancona e dalle navi ancorate nelle rade, nel terminale petrolifero di Falconara 

Marittima, compresi la monoboa, l’isola ed il pontile, relativamente all'anno 2023, così come recate nel 

prospetto allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

 

Si fa obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare le disposizioni di questo provvedimento 

ed il discendente regime tariffario, come da prospetto parte integrante dello stesso, allegato alla 

presente Ordinanza che sarà pubblicata nei modi di legge sulla pertinente sezione del sito istituzionale 

dell’Ente, nonché trasmessa alle rappresentanze del cluster marittimo. 

 

Manda agli Uffici della Divisione Demanio, imprese e lavoro portuale per gli adempimenti di 

competenza. 

Ancona, 02.02.2023 

IL PRESIDENTE 

Ing. Vincenzo Garofalo 

 

V° Il Dirigente 

Avv. Giovanna Chilà 

 

 

V° Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2023-02-02T14:00:14+0000
	CHILA' GIOVANNA


		2023-02-02T14:09:18+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-02-02T14:11:16+0000
	GAROFALO VINCENZO




